Дело 1-84/2024 (1-518/2023;)

24RS0048-01-2023-011285-72

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Красноярск 20 февраля 2024 года

Судья Центрального районного суда г. Красноярска Федорова О.А.,

с участием государственного обвинителя- ст. помощника прокурора Малютиной А.В.,

подсудимой ФИО1.,

защитника – адвоката Буровой В.А., ордер № 049276 от 06 декабря 2023 года,

при секретаре – Сафиулиной К.Н.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, уроженки г. Кызыл, гражданки РФ, имеющей средне- техническое образование, состоящей в фактических брачных отношениях, имеющей малолетнего ребенка, не военнообязанной, не трудоустроенной, студенткой 2 курса ФГБОУ ВО «Красноярский ГАУ», находящейся в академическом отпуске по уходу за ребенком, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, кв. 2, фактически проживающей по адресу: г. 

<

адрес>, не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий, компенсаций и иных социальных выплат, установленных законами, путем предоставления заведомо ложных сведений, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

На основании положений Федеральных законов от 12 января 1996 г. № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (ст. 28), а также Устава Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Красноярский государственный аграрный университет» (далее – ФГБОУ ВО «Красноярский ГАУ», Университет), утвержденного приказом Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 4 марта 2022 г. № 126, ФГБОУ ВО «Красноярский ГАУ» является юридическим лицом (бюджетным учреждением), то есть некоммерческой организацией, созданной Российской Федерацией для выполнения работ, оказания услуг в целях обеспечения реализации предусмотренных законодательством Российской Федерации полномочий органов государственной власти (государственных органов) в сферах науки и образования, ОГРН 

<

***>, почтовый адрес: 660049, 

<

...>.

Университет имеет самостоятельный баланс, а также лицевые счета, открытые в территориальном органе Федерального казначейства и иные счета в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Так, в Управлении Федерального казначейства по Красноярскому краю, расположенном по адресу: 

<

...>, 26.01.2012 открыт лицевой счет №№ (казначейский счет № №), а также лицевой счет №№, открытый 20.12.2011 (казначейский счет № №).

На основании приказа №C-3643 от 20.08.2016 ФИО1 была зачислена в число студентов 1 курса направлении подготовки 36.03.02 «Зоотехния» Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Красноярский государственный аграрный университет» Министерства сельского хозяйства Российской Федерации (департамент образования, научно-технологической политики и рыбохозяйственного комплекса) (далее – ФГБОУ ВО «Красноярский ГАУ»). 

04.03.2003 ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который является отцом ФИО1, скончался. 27.02.2008 на основании Решения судьи Чаа-Хольского районного суда Республики Тыва Нурзут-оол ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, лишена родительских прав в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

На основании Постановления территориального органа опеки и попечительства Чаа-Хольского Кожууна №17 от 30.05.2008 «Об установление опеки над малолетними Куулар Чинчи Аясовной…» ФИО1 установлена опека, опекуном назначена ФИО4.

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1996 № 159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», Федеральным законом от 29.12 2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» лица из числа детей-сирот имеют право на получение стипендии, материальной помощи, компенсации за оплату учебной литературы и одежды, которые в соответствии с указанными законами выплачивает учебное заведение, в связи с прохождением ими обучения, в том числе в период нахождения данных лиц в академическом отпуске по медицинским показаниям.

Университет подает списки студентов, которые имеют право на выплаты в соответствии с Федеральным законом от 21.12.1996 № 159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» в АО «Россельхозбанк» и ПАО «Росбанк», в которых открыты счета студентов.

Платежные поручения на основании ст. 242.18 Бюджетного кодекса Российской Федерации Университет направляет в Управление Федерального казначейства по Красноярскому краю. Затем, Управление Федерального казначейства по Красноярскому краю перечисляет денежные средства в пользу студентов на лицевые счета, открытые в АО «Россельхозбанк» и Восточно-Сибирском филиале ПАО «Росбанк». 

Детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, обучающимся в учебных заведениях высшего образования, в соответствии с ФЗ от 21 декабря 1996 г. № 159-ФЗ, ежемесячно выплачиваются: социальная стипендия и ежегодное пособие на приобретение учебной литературы и письменных принадлежностей, компенсация расходов на питание, а также приобретение (пополнение) одежды и обуви.

В ходе предварительного следствия установлено, что в случае осуществления выплат компенсации расходов на питание, ежегодного пособия на приобретение учебной литературы и письменных принадлежностей, компенсации расходов на приобретение (пополнение) одежды и обуви, денежные средства, согласно реестру, перечисляются с лицевого счета Университета №№, открытого 26.01.2012 в Управлении Федерального казначейства по Красноярскому краю, расположенного по адресу: 

<

...> (казначейский счет № №).

Кроме того, в случае осуществления выплат социальной стипендии, ежеквартальной материальной помощи денежные средства перечисляются аналогичным образом с лицевого счета Университета №№, открытого 20.12.2011 в Управлении Федерального казначейства по Красноярскому краю, расположенного по адресу: 

<

...> (казначейский счет № №).

Студентам предоставляются академические права, в том числе на академический отпуск в порядке и по основаниям, которые установлены Министерством образования и науки Российской Федерации, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере высшего образования, по согласованию с Министерством просвещения Российской Федерации, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере общего образования на основании Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации». При этом единственным отраслевым документом, регламентирующим порядок предоставления академических отпусков студентам, является приказ Минобрнауки России от 13 июня 2013 г. № 455 «Об утверждении Порядка и оснований предоставления академического отпуска обучающимся», согласно которому (п.п. 2, 3) академический отпуск предоставляется обучающемуся неограниченное количество раз, но одновременно не более двух лет подряд.

В случае отчисления из образовательных организаций высшего образования детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей в связи с неуспеваемостью, выплаты последним денежных средств в виде полного государственного обеспечения и государственной социальной стипендии прекращается полностью.

В соответствии с п. 8 ст. 6 ФЗ от 21 декабря 1996 г. № 159-ФЗ при предоставлении детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, обучающимся по очной форме обучения по основным профессиональным образовательным программам за счет средств соответствующего бюджета бюджетной системы Российской Федерации, академического отпуска, в том числе по медицинским показаниям, за ними на весь период данного отпуска сохраняется полное государственное обеспечение и выплачивается государственная социальная стипендия. Также полное государственное обеспечение и выплата государственной социальной стипендии сохраняется студентам указанной категории при предоставлении им академических отпусков по беременности и родам, а также в связи с уходом за ребенком до достижения им 3 лет.

В соответствии с п. 23 «Порядка назначения государственной академической стипендии и (или) государственной социальной стипендии студентам, обучающимся по очной форме обучения за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета, государственной стипендии аспирантам, ординаторам, ассистентам-стажерам, обучающимся по очной форме обучения за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета, выплаты стипендий слушателям подготовительных отделений федеральных государственных образовательных организаций высшего образования, обучающимся за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета», утвержденного приказом Минобрнауки России от 27 декабря 2016 г. № 1663, выплата стипендии приостанавливается с первого числа месяца, следующего за месяцем предоставления академического отпуска. 

Таким образом, все выплаты студентам из категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в случае их ухода в академический отпуск по иным основаниям, кроме как по медицинским, а также по беременности и родам, уходу за ребенком до 3 лет, должны быть приостановлены с первого числа месяца, следующего за месяцем предоставления академического отпуска.

Согласно приказов и выписок из приказов ректора ФГБОУ ВО «Красноярский ГАУ» №С-4799 от 11.11.2016, №С-3392 от 20.09.2017, №С-3386 от 25.09.2019, №С-2970 от 24.09.2020 ФИО1 зачислена на полное государственное обеспечение и указанной назначена государственная стипендия на периоды с 01.09.2016 по 31.08.2021. 

Кроме того, согласно выписок из приказов ректора ФГБОУ ВО «Красноярский ГАУ» №С-4725 от 17.12.2019, №С-4726 от 17.12.2019, №С-4727 от 17.12.2019 «Об оказании материальной помощи», ФИО5 в связи с тяжелым материальным положением и на основании личного заявления студента, предоставлялась материальная помощь за 4 квартал 2019 года.

ФИО1, являясь студентом ФГБОУ ВО «Красноярский ГАУ», согласно выписки из приказа №С-2914 от 24.07.2017 была условно переведена на 2 курс обучения, согласно выписки из приказа №С-2950 от 31.08.2018 была условно переведена на 3 курс обучения. За указанные периоды обучения у ФИО1 образовалась академическая задолженность по учебным дисциплинам. 

В июне 2019 года, точные дата и время следствием не установлены, у ФИО1, будучи осведомленной, что в соответствии с Федеральным законом от 21.12.1996 № 159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» лица из числа детей-сирот имеют право на получение стипендии, материальной помощи, компенсации за оплату учебной литературы и одежды, которые в соответствии с указанными законами выплачивает учебное заведение, в связи с прохождением ими обучения, в том числе в период нахождения данных лиц в академическом отпуске по медицинским показаниям, возник преступный умысел, направленный на мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств, при получении пособий, компенсаций, субсидий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления в ФГБОУ ВО «Красноярский ГАУ» заведомо ложных сведений о наличии у нее тяжелых заболеваний в период обучения в указанном учреждении.

Так, в июне 2019 года, ФИО1, осознавая, что при неоднократном предоставлении в ФГБОУ ВО «Красноярский ГАУ» сведений о наличии у нее тяжелых заболеваний, в соответствии с Федеральным законом от 21.12.1996 № 159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», ей будет выплачены компенсации расходов на питание, ежегодного пособия на приобретение учебной литературы и письменных принадлежностей, компенсации расходов на приобретение (пополнение) одежды и обуви, а также социальной стипендии, ежеквартальной материальной помощи, в том числе в период нахождения в академическом отпуске по медицинским показаниям, решила обратиться к ранее неизвестному человеку с просьбой о помощи в оформлении медицинских документов, согласно которых ФИО1 будет предоставлен академический отпуск по медицинским показаниям с сохранением указанных выплат.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств при получении выплат, предусмотренных Федеральным законом от 21.12.1996 № 159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», ФИО1 в июне 2019 года, точная дата и время в ходе следствия не установлены, используя социальную сеть «Вконтакте» через группу в указанной социальной сети, обратилась к ранее незнакомому лицу, данные которого в ходе следствия не установлены, с просьбой о помощи в оформлении медицинских документов, подтверждающих наличие у ФИО1 якобы тяжкого заболевания, при этом не ставя последнего в известность о своих преступных намерениях и не вступая с ним в преступный сговор.

После чего, неустановленное в ходе следствия лицо, не предполагая о преступных намерениях ФИО1, согласилось помочь в оформлении медицинских документов, подтверждающих наличие у ФИО1 якобы тяжкого заболевания, после чего ФИО1 предоставила свои установочные данные указанному лицу с целью изготовления медицинских документов. 

В июне 2019 года неустановленное в ходе следствия лицо, при неустановленных следствием обстоятельствах, изготовило Заключение ВК №530 выданное ГБУЗ РТ «Городская поликлиника» г.Кызыла, на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, согласно которому последней установлен диагноз вегето-сосудистая дистония по кардиальному типу, сопутствующий хронический бронхит в стадии обострения, рекомендован академический отпуск сроком на 6 месяцев по медицинским показаниям.

Далее, ФИО1 действуя с единым преступным умыслом, в июне 2019 года, точная дата и время в ходе следствия не установлены, находясь на парковке у ТРЦ «Планета», расположенного по адресу 

<

...>, забрала у неустановленного в ходе следствия лица Заключение ВК №530, выданное ГБУЗ РТ «Городская поликлиника» г.Кызыла, подтверждающее право на получение академического отпуска.

ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, осознавая, что без предоставления медицинских документов и прохождения медицинской комиссии не сможет оформить академический отпуск по медицинским показаниям, действуя из корыстных побуждений, будучи заведомо осведомленной о подложности вышеуказанных документов, 03.07.2019, обратилась в ФГБОУ ВО «Красноярский ГАУ» с заявлением о предоставлении ей академического отпуска по медицинским показаниям, предоставив заведомо ложные сведения о наличии у нее заболевания.

В результате поступления в ФГБОУ ВО «Красноярский ГАУ» Заключения ВК №530, выданное ГБУЗ РТ «Городская поликлиника» г.Кызыла, содержащее заведомо ложные сведения о том, что ФИО1 установлен диагноз: вегето-сосудистая дистония по кардиальному типу, сопутствующий хронический бронхит в стадии обострения, ФГБОУ ВО «Красноярский ГАУ» на основании приказа №С-2788 от 16.07.2019 ФИО1 предоставлен академический отпуск по медицинским показаниям сроком на 6 месяцев. 

Продолжая совершать преступление, в январе 2020 года, точные дата и время следствием не установлены, ФИО1, действуя с единым преступным умыслом, осознавая, что при предоставлении в ФГБОУ ВО «Красноярский ГАУ» сведений о наличии у нее тяжелого заболевания, в соответствии с Федеральным законом от 21.12.1996 № 159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», ей будет выплачены компенсации расходов на питание, ежегодного пособия на приобретение учебной литературы и письменных принадлежностей, компенсации расходов на приобретение (пополнение) одежды и обуви, а также социальной стипендии, ежеквартальной материальной помощи, в том числе в период нахождения в академическом отпуске по медицинским показаниям, обратилась по средством мобильной связи в ФГБОУ ВО «Красноярский ГАУ», сообщив в телефонном режиме, что в настоящее время она продолжает лечение в г. Кызыле Республики Тыва, и также имеет указанное ранее в Заключении ВК №530 заболевание, в связи с чем ввела в заблуждение сотрудников ФГБОУ ВО «Красноярский ГАУ» о наличии у нее тяжелого заболевания, после чего попросила продлить ей академический отпуск по медицинским показаниям, пообещав предоставить по приезду в г. Красноярск новое Заключение ВК, подтверждающее данный факт. В связи с чем, в январе 2020 года, точные дата и время следствием не установлены, ФГБОУ ВО «Красноярский ГАУ» продлен ФИО1 академический отпуск по медицинским показаниям с открытой датой до предоставления последней заключения врачебной комиссии.

Далее, ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств при получении выплат, предусмотренных Федеральным законом от 21.12.1996 № 159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», осознавая, что ей необходимо предоставить в ФГБОУ ВО «Красноярский ГАУ» заключение врачебной комиссии, в августе 2020 года, точная дата и время в ходе следствия не установлены, используя социальную сеть «Вконтакте» через группу в указанной социальной сети, обратилась к ранее незнакомому лицу, данные которого в ходе следствия не установлены, с просьбой о помощи в оформлении медицинских документов, подтверждающих наличие у ФИО1 якобы тяжкого заболевания за прошедший период, при этом не ставя последнего в известность о своих преступных намерениях и не вступая с ним в преступный сговор.

После чего, неустановленное в ходе следствия лицо, не предполагая о преступных намерениях ФИО1, согласилось помочь в оформлении медицинских документов, подтверждающих наличие у ФИО1 якобы тяжкого заболевания за прошедший период, после чего ФИО1 предоставила свои установочные данные указанному пользователю, с целью изготовления медицинских документов. 

Далее в августе 2020 года неустановленное в ходе следствия лицо, при неустановленных следствием обстоятельствах, изготовило поддельное Заключение ВК №54 от 25.08.2020, выданное ГБУЗ РТ «Городская поликлиника» г.Кызыла, на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, согласно которому последняя считается здоровой, в связи с окончанием заболевания и срока реабилитации рекомендован выход из академического отпуска с 25.08.2020.

ФИО1, действуя с единым преступным умыслом, в августе 2020 года, точная дата и время следствием не установлены, находясь на парковке у ТРЦ «Планета», расположенного по адресу 

<

...>, забрала у неустановленного в ходе следствия лица поддельное Заключение ВК №54 от 25.08.2020, выданное ГБУЗ РТ «Городская поликлиника» г.Кызыла на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, подтверждающее право на выход из академического отпуска в связи с окончанием заболевания и сроком реабилитации. 

ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, будучи заведомо осведомленной о подложности вышеуказанных документов, в ноябре 2020 года, точная дата не установлена, но не позднее 18.11.2020, обратилась в ФГБОУ ВО «Красноярский ГАУ», предоставив заведомо ложные сведения об окончании заболевания, выздоровлении и рекомендации выхода из академического отпуска. 

В результате поступления в ФГБОУ ВО «Красноярский ГАУ» Заключение ВК №54 от 25.08.2020, выданное ГБУЗ РТ «Городская поликлиника» г.Кызыла, на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, согласно которому последняя считается здоровой, в связи с окончанием заболевания и срока реабилитации, рекомендован выход из академического отпуска с 25.08.2020, был сформирован приказ ФГБОУ ВО «Красноярский ГАУ» №С-3683 от 18.11.2020, согласно которому ФИО1, студентку 3 курса следует читать вышедшей из академического отпуска по медицинским показаниям.

На основании Федерального закона от 21.12.1996 № 159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», п. 8 ст. 6 указанного выше Федерального закона, Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» ФИО1, необоснованно находящейся в академических отпусках по болезни со счетов ФГБОУ ВО «Красноярский ГАУ» были перечислены денежные средства на расчетный счет ФИО1

Так, ФГБОУ ВО «Красноярский ГАУ» в период с 01.08.2019 по 17.11.2020 на расчетный счет №

<

***>, открытый 28.05.2019 в офисе Красноярского регионального филиала АО «Россельхозбанк» по адресу: 

<

...>, пом.16,18 на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, были перечислены выплаты компенсации расходов на питание, ежегодного пособия на приобретение учебной литературы и письменных принадлежностей, компенсации расходов на приобретение (пополнение) одежды и обуви, а также социальной стипендии, ежеквартальной материальной помощи на общую сумму 391 060, 80 рублей, а именно:

- с лицевого счета №

<

***>, открытого 26.01.2012 в Управлении Федерального казначейства по Красноярскому краю, расположенного по адресу: 

<

...> (казначейский счет № 03211643000000011900), в качестве компенсаций расходов на питание, ежегодного пособия на приобретение учебной литературы и письменных принадлежностей, компенсации расходов на приобретение (пополнение) одежды и обуви за указанный период перечислено 316 192,07 рублей.

- с лицевого счета №21196Х39750, открытого 20.12.2011 в Управлении Федерального казначейства по Красноярскому краю, расположенного по адресу: 

<

...> (казначейский счет № 03214643000000011900) в качестве социальной стипендии, ежеквартальной материальной помощи за указанный период перечислено 74 868,73 рублей.

Таким образом, ФИО1 путем предоставления заведомо ложных сведений в период времени с 01.08.2019 по 17.11.2020 незаконно получила, то есть похитила денежные средства, принадлежащие ФГБОУ ВО «Красноярский ГАУ» на общую сумму 391 060,80 рублей. Похищенные денежные средства ФИО1 обратила в свою собственность и распорядилась ими по своему усмотрению, причинив ФГБОУ ВО «Красноярский ГАУ» имущественный ущерб на общую сумму 391 060,80 рублей, что является крупным размером.

В судебном заседании, подсудимая ФИО1 вину в совершении преступления признала в полном объеме, от дачи показаний в судебном заседании отказалась, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

Из оглашенных судом в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний ФИО1 в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемой, в присутствии защитника, следует, свою вину признала полностью и показала, что проживает по указанному адресу с августа 2021 года. Периодически уезжает в г.Кызыл к родственникам. Проживает совместно с Шанмак-Оол Сайхоо Хулер-Ооловичем, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и их общим ребенком ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Официально брак не зарегистрирован. Фамилию, имя, отчество не меняла, проживает на территории города Красноярска с 2016 года. Является студентом 2 курса ФГБОУ ВО «Красноярский ГАУ». На данный момент не работает, находится в академическом отпуске по уходу за ребенком. Не судима. Русским языком владеет с детства. Устную, письменную речь понимает, в услугах переводчика не нуждается. Ее отец ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения скончался 04.03.2003 года. 27.02.2008 ее мать Нурзут-оол ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, была лишена родительских прав. Постановлением территориального органа опеки и попечительства Чаа-Хольского Кожууна №17 от 30.05.2008 надо ней была установлена опека, опекуном была назначена ее тетя ФИО4. В связи с этим относится к категории граждан дети-сироты, и на основании этого имеет соответствующие льготы, в том числе и на поступление в высшее учебное заведение и последующие социальные выплаты. В 2016 году после того, как она закончила Тувинский строительный техникум, который находится в г. Кызыл она поехала в г. Красноярск, для поступление в ФГБОУ ВО «Красноярский государственный аграрный университет». Летом 2016 года сдавала вступительные экзамены в вышеуказанном ВУЗе, после успешного прохождения вступительных экзаменов, приказом ВУЗа № С-3643 от 20.08.2016, была зачислена на 1 курс направления подготовки 36.03.02 Зоотехния. После этого 24.07.2017 приказом №С-2914 была переведена на 2 курс, а 31.08.2018 приказом №С-2950 была переведена на 3 курс. В 2019 году, ее должны были переводить на 4 курс, но у нее накопилась академическая задолженность за обучение. Она переживала, что ее отчислят, и она не сможет доучится, и также, соответственно не сможет получать положенную ей социальную выплату в размере около 20 000 рублей ежемесячно, так как она относится к категории студентов дети-сироты. Ей стало известно, что ежемесячные выплаты сохраняются, если брать академический отпуск по медицинским показаниям в связи с заболеванием. Тогда она решила, что может взять академический отпуск в связи с медицинскими показаниями, что бы сохранить свой статус студента ФГБОУ ВО «Красноярский государственный аграрный университет», а также сохранить социальные выплаты, так как они выплачиваются только при условии что она является студентом ВУЗа. Но так как у нее не было заболеваний она понимала, что не может получить врачебное заключение с наличием заболевания и решила, что данную справку купит. В июне 2019 года, точную дату не помнит, она воспользовалась интернетом и через социальную сеть «В контакте» нашла группу, где можно заказать медицинские справки, наименование данной группы не помнит, не исключает, что группа могла называться «ЖЕНСКАЯ ГРУППА». В указанной группе она написала комментарий о том, что хочет приобрести медицинскую справку. После чего ей написал ранее неизвестный человек с аккаунта, имя пользователя не помнит, переписки не сохранилось, более того, зайти в свой аккаунт на данную страницу сейчас не может, так как забыла пароль, данным аккаунтом не пользуется с 2020 года. Они договорились с указанным пользователем об изготовлении медицинской справки, которая позволит ей уйти в академический отпуск. При этом она не поясняла данному лицу, что данная справка позволит ей уйти в отпуск с сохранением выплат от университета, также не сообщала, что является сиротой и что у нее есть положенные социальные выплаты. Она сообщила пользователю свои данные и в течение этого же дня пользователь написал о готовности справки. Она в свою очередь перевела 3 000 рублей по реквизитам карты, что ей были высланы в качестве оплаты за медицинскую справку. В какой конкретно день она отправляла деньги не помнит, реквизиты карты не сохранились, с какой карты отправляла денежные средства также не помнит. После этого на следующий день ей отправили данную справку через попутку-такси с г. Кызыл в г. Красноярск. То есть таксист передал ей справку. Справку она забрала на парковке вблизи ТРЦ «Планета» по адресу: 

<

...> неизвестного ей человека-таксиста. Данные его ей не известны, как выглядел таксист не помнит. Точную дату и время встречи с таксистом назвать не может, в связи с истечением большого промежутка времени. Справка была в виде Заключения врачебной комиссии №530, где было указано, что у нее установлен диагноз вегето-сосудистая дистония по кардиальному типу с сопутствующим хроническим бронхитом в стадии обострения и был рекомендован отпуск сроком на 6 месяцев. После получения медицинской справки, 03.07.2019 она предоставила её в деканат ФГБОУ ВО «Красноярский государственный аграрный университет», там же в деканате написала заявление на академический отпуск. Через некоторое время вышел внутренний приказ ВУЗа С-2788 от 16.07.2019 о ее академическом отпуске сроком по медицинским показаниям на 6 месяцев. После выхода данного приказа она поехала в г.Кызыл. В январе 2020 года ее академический отпуск заканчивался, но она не могла приехать в г. Красноярск, чтобы предоставить справку о продлении академического отпуска. Тогда она связалась с деканатом Университета, где пояснила, что предоставит справку о том, что она все еще болеет и что ее отпуск продлен, после приезда в г.Красноярск по окончании академического отпуска. Сотрудники университета поверили ей и пошли на уступки, продлив тем самым академический отпуск по медицинским показаниям без предоставления медицинской справки. В августе 2020 года она приехала в г. Красноярск. Она понимала, что ее академический отпуск заканчивается и что ей нужно будет предоставить справку, подтверждающую, что все это время у нее было заболевание. Тогда она в августе 2020 года, точную дату не помнит обратилась также в социальной сети «Вконтакте» к тому же пользователю с просьбой об изготовлении справки, которая подтвердит, что за указанный период она была в академическом отпуске по болезни. Она также выслала свои данные и в течение этого же дня пользователь написал о готовности справки. Она в вою очередь перевела 3 000 рублей по реквизитам карты, что ей были высланы. В какой конкретно день она отправляла деньги не помнит, реквизиты карты не сохранились, с какой карты делала перевод не помнит. После этого на следующий день ей отправили данную справку через попутку-такси с г. Кызыл в г. Красноярск. То есть таксист передал ей справку. Справку она забрала на парковке вблизи ТРЦ «Планета» по адресу 

<

...> неизвестного ей человека-таксиста. Как он выглядел не помнит, данные его ей не известны, видела его первый и последний раз. Справка была в виде Заключения врачебной комиссии №54. В заключении было указано, что в связи с окончанием заболевания и сроком реабилитации она может выйти из академического отпуска, так как является здоровой. Данную справку она получила в августе 2020 года, но не смогла ее вовремя предоставить в Университет, так как в сентябре 2020 года скончалась ее сестра и ей нужно было уехать обратно в г.Кызыл, чтобы заниматься похоронами. Только в ноябре 2020 года она смогла вернуться в г. Красноярск и предоставить данную справку. Справка подтверждала факт того, что весь указанный период она была в академическом отпуске по медицинским показаниям. Предоставив данное заключение врачебной комиссии №54 в ноябре 2020 года в деканат Университета, вышел внутренний приказ ВУЗа №С-3683 от 18.11.2020 о ее выходе из академического отпуска. Таким образом в академическом отпуске она пробыла с 16.07.2019 по 17.11.2020. В период нахождения в академическом отпуске в Университете она не появлялась, большую часть времени находилась в г.Кызыл, в связи с чем медицинская справка не была предоставлена вовремя в университет. Находясь в академическом отпуске ей продолжали поступать положенные социальные выплаты. Выплаты составили более 350 000 рублей. Выплаты приходили на ее расчётный счет №

<

***>, счет открыт 28.05.2019, карту забирала в отделении расположенному по адресу: 

<

...>, пом.16,18. Поясняет, что данных лица, у которого она заказывала медицинские заключения, она не знает, номера телефонов не известны (общались через социальную сеть «Вконтакте»), реквизиты карт не сохранились, переписки не сохранились. Данные лиц, у которых забирала справки также ей неизвестны. На данный момент она является студентом указанного института, но находится в академическом отпуске по семейным обстоятельствам по уходу за ребенком. При предоставлении фиктивных медицинских документов в учебное заведение осознавала, что ее действия являются незаконными и она не имеет права ухода в академический отпуск и не имеет права получать денежные средства в виде государственной поддержки, изначально решила, что может неоднократно предоставлять медицинские документы в ВУЗ и оформлять академические отпуска указанным способом. Осознает, что в случае не предоставления документов о ее болезни, ей не были бы предоставлены академические отпуска с сохранением социальной выплаты. Вину признает в полном объеме. В содеянном раскаивается. Осознавала, что незаконно получала денежные средства, а именно выплаты от Университета, а также понимала, что предоставляла поддельные справки для сохранения ежемесячных выплат, пошла на данный поступок в связи с трудным материальным положением и семейными проблемами. С суммой ущерба согласна. Причиненный ущерб желает возместить в полном объеме. (т. 2 л.д. 27-32);

Кроме собственного признания подсудимой своей вины, она нашла свое полное подтверждение совокупностью следующих исследованных в судебном заседании доказательств.

Показаниями представителя потерпевшего ФИО7 в ходе следствия, оглашенными судом с согласия сторон о том, что в ФГБОУ ВО Красноярский ГАУ он работает с февраля 2020 года, с 30 апреля 2020 года - в должности контрактного управляющего. С 7 июня 2021 г. является исполняющим обязанности начальника юридического отдела Университета. В этой связи в его обязанности входит управление юридическим отделом, юридическая экспертиза документов, переписка с государственными органами и т.п. В указанном Университете обучается большое количество студентов из социальной категории «дети-сироты, дети, оставшиеся без попечения родителей», которые на период своего обучения, согласно Федерального законодательства, получают социальные выплаты в виде социальной стипендии, а также компенсации расходов на приобретение одежды и обуви, а также расходов на питание. Основным нормативно-правовым актом, регулирующим отношения, возникающие в связи с предоставлением и обеспечением органами государственной власти дополнительных гарантий по социальной защите прав детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, является Федеральный закон от 21 декабря 1996 г. № 159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей». Дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, имеют право на зачисление на обучение по программам бакалавриата и программам специалитета за счет средств соответствующего бюджета бюджетной системы Российской Федерации в пределах установленной квоты в порядке, установленном Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации». Детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, обучающимся в учебных заведениях высшего образования, в соответствии с ФЗ от 21 декабря 1996 г. № 159-ФЗ, ежемесячно выплачиваются: социальная стипендия и ежегодное пособие на приобретение учебной литературы и письменных принадлежностей (п. 4 ст. 6), компенсация расходов на питание (п. 5 ст. 6), а также приобретение (пополнение) одежды и обуви (п. 6 ст. 6). Средняя сумма обеспечения одного студента названной категории в месяц за счёт средств федерального бюджета составляет примерно 23 000 руб., в месяц на всех обучающихся таких студентов на территории Красноярского края – более 25 000 000 рублей. Студентам предоставляются академические права, в том числе на академический отпуск в порядке и по основаниям, которые установлены федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере высшего образования (Министерство образования и науки Российской Федерации), по согласованию с федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере общего образования (Министерство просвещения Российской Федерации) (п. 12 ч. 1 ст. 34 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».). При этом единственным отраслевым документом, регламентирующим порядок предоставления академических отпусков студентам, является приказ Минобрнауки России от 13 июня 2013 г. № 455 «Об утверждении Порядка и оснований предоставления академического отпуска обучающимся», согласно которому (п.п. 2, 3) академический отпуск предоставляется обучающемуся неограниченное количество раз, но одновременно не более двух лет подряд. В случае отчисления из образовательных организаций высшего образования детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей в связи с неуспеваемостью, выплаты последним денежных средств в виде полного государственного обеспечения и государственной социальной стипендии прекращается полностью. В соответствии с п. 8 ст. 6 ФЗ от 21 декабря 1996 г. № 159-ФЗ при предоставлении детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, обучающимся по очной форме обучения по основным профессиональным образовательным программам за счёт средств соответствующего бюджета бюджетной системы Российской Федерации, академического отпуска, в том числе по медицинским показаниям за ними на весь период данного отпуска сохраняется полное государственное обеспечение и выплачивается государственная социальная стипендия. Также полное государственное обеспечение и выплата государственной социальной стипендии сохраняется студентам указанной категории при предоставлении им академических отпусков по беременности и родам, а также в связи с уходом за ребёнком до достижения им 3 лет. В соответствии с п. 23 «Порядка назначения государственной академической стипендии и (или) государственной социальной стипендии студентам, обучающимся по очной форме обучения за счёт бюджетных ассигнований федерального бюджета, государственной стипендии аспирантам, ординаторам, ассистентам-стажёрам, обучающимся по очной форме обучения за счёт бюджетных ассигнований федерального бюджета, выплаты стипендий слушателям подготовительных отделений федеральных государственных образовательных организаций высшего образования, обучающимся за счёт бюджетных ассигнований федерального бюджета», утверждённого приказом Минобрнауки России от 27 декабря 2016 г. № 1663, выплата стипендии приостанавливается с первого числа месяца, следующего за месяцем предоставления академического отпуска. Таким образом, все выплаты студентам из категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в случае их ухода в академический отпуск по иным основаниям, кроме как по медицинским, а также по беременности и родам, уходу за ребёнком до 3 лет, должны быть приостановлены с первого числа месяца, следующего за месяцем предоставления академического отпуска. Это значит, что если студент уходит в академический отпуск с августа 2023 года, то выплаты прекращаются с 01 сентября 2023 года. Так, установлено, что ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на основании приказа №C-3643 от 20.08.2016 была зачислена в число студентов 1 курса направлении подготовки 36.03.02 «Зоотехния», 24.07.2017 приказом №С-2914 была условно переведена на 2 курс обучения, 31.08.2018 приказом №С-2950 была условно переведена на 3 курс обучения. При этом, на основании предоставленных ФИО1 документов, она относится к лицам из числа детей-сирот. Указанному студенту Университета – ФИО1, на основании приказа университета от 16.07.2019 №С-2788 предоставлен академический отпуск по медицинским показаниям сроком на 6 месяцев. Основанием для предоставления академического отпуска ФИО1 явилось поданные ею заявление на имя ректора Университета с приложением заключения о наличии тяжелого заболевания – заключение врачебной комиссии №530, согласно которому ФИО1 установлен диагноз вегето-сосудистая дистония по кардиальному типу с сопутствующим диагнозом - хронический бронхит в стадии обострения, рекомендован академический отпуск сроком на 6 месяцев. При этом в академическом отпуске ФИО1 пробыла до 17.11.2020 включительно. Спустя 6 месяцев после предоставления академического отпуска новое врачебное заключение о наличии заболевания, позволяющего ФИО1 продлить академический отпуск, она предоставить не смогла, поскольку находилась в республике Тыва. В связи с чем Университет пошел на уступки ФИО1 и предоставил ей академический отпуск с открытой датой без предоставления указанного врачебного заключения, в свою очередь ФИО1 пообещала, что предоставит заключение, подтверждающее ее продолжительность болезни по приезду в г. Красноярск, что она и сделала. ФИО1 в ноябре 2020 года предоставила в Университет Заключение врачебной комиссии №54, согласно которому в связи с окончанием заболевания и сроком реабилитации решением комиссии – рекомендован выход из академического отпуска с 25.08.2020. На основании данного врачебного заключения был составлен Приказ Университета №3683 от 18.11.2020, согласно которому ФИО1 считается вышедшей из академического отпуска по медицинским показаниям. Таким образом, ФИО1 один раз подавала заявления на имя ректора на предоставления академического отпуска, а также предоставила заключения о наличии тяжелого заболевания и об окончании заболевания, в связи с чем ей был предоставлен академический отпуск с сохранением ежемесячных выплат с 16.07.2019 по 17.11.2020. При предоставлении медицинских справок студентами, их подлинность сотрудниками Университета как правило не проверяется, поскольку это не входит в обязанности сотрудников Университета, без видимых признаков недостоверных сведений, такие документы могут быть приняты как лично, так и посредством электронной почты. От сотрудников полиции ему стало известно, что ФИО1 были предоставлены недостоверные сведения, относительно имеющегося у нее тяжкого заболевания, что послужило основанием для перечисления ей социальных выплат на период нахождения в академическом отпуске. В связи с чем в академическом отпуске ФИО1 пробыла с 16.07.2019 по 17.11.2020, а так как ею были предоставлены подложные медицинские документы, то ФИО1 незаконно получала от Университета выплаты в период с 01.08.2019 (первое число следующего месяца) по 17.11.2020. Так, в период предоставленного академического отпуска с 01.08.2019 по 17.11.2020 ФИО1 необоснованно были перечислены на расчетный счет №

<

***> денежные средства в сумме 391 060,80 рублей, из них: 70 433, 73 рублей выплаты социальной стипендии и 4 435 рублей выплаты материальной помощи, которые были перечислены с лицевого счета Университета №21196Х39750, открытого 20.12.2011 в Управлении Федерального казначейства по Красноярскому краю, расположенного по адресу: 

<

...> (казначейский счет № 03214643000000011900), 153 707 рублей выплаты на компенсацию расходов питания, 144 209,07 выплаты на компенсацию расходов одежды, 18 276 выплаты на компенсацию за приобретения литературы, которые были перечислены с лицевого счета Университета №

<

***>, открытого 26.01.2012 в Управлении Федерального казначейства по Красноярскому краю, расположенного по адресу: 

<

...> (казначейский счет № 03211643000000011900). Таким образом, ФИО1 в период академического отпуска с 01.08.2019 по 17.11.2020 ФГБОУ ВО «Красноярский ГАУ» были перечислены денежные средства на принадлежащий ей банковский счет №

<

***> в общей сумме 391 060,80 рублей, из них 74 868,73 рублей были перечислены с лицевого счета Университета №21196Х39750, открытого 20.12.2011 в Управлении Федерального казначейства по Красноярскому краю, расположенного по адресу: 

<

...> (казначейский счет № 03214643000000011900) и 316 192,07 рублей были перечислены с лицевого счета Университета №

<

***>, открытого 26.01.2012 в Управлении Федерального казначейства по Красноярскому краю, расположенного по адресу: 

<

...> (казначейский счет № 03211643000000011900). Согласно требованиям Ф3 от 21 декабря 1996 г. № 159-Ф3, выплаты полагаются либо лицам из упомянутых выше категорий в возрасте до 18 лет, либо лицам, обучающимся в учебных заведениях среднего профессионального либо высшего образования. С учётом того, что в случае не предоставления ФИО1 медицинских документов, она была бы отчислена из ФГБОУ ВО Красноярский ГАУ, как имеющая академическую задолженность, никакие социальные или иные выплаты ей положены не были бы. О том, что ФИО1 необоснованно получала выплаты за указанный период, находясь в академическом отпуске и при этом предоставила ложные медицинские документы сотрудники не знали и не догадывались. На данный момент ФИО1 является студентом Университета. Также поясняет, что на основании положений Федеральных законов от 12 января 1996 г. № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях» (ст. 9.2), от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (ст. 28), а также Устава Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Красноярский государственный аграрный университет», утверждённого приказом Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 4 марта 2022 г. № 126 (п. 1.2-1.4, 2.1, 2.4, 2.6, 2.7, 2.9, 5.1-5.2, 5.3.11, 5.3.13, 5.19.1-5.19.3, 5.20, 7.1, 7.15-7.16)ФГБОУ ВО Красноярский ГАУ является юридическим лицом (бюджетным учреждением), т.е. некоммерческой организацией, созданной Российской Федерацией для выполнения работ, оказания услуг в целях обеспечения реализации предусмотренных законодательством Российской Федерации полномочий органов государственной власти (государственных органов) в сферах науки и образования. Университет имеет самостоятельный баланс, а также лицевые счета, открытые в территориальном органе Федерального казначейства, и иные счета в соответствии с законодательством Российской Федерации. Учредителем и собственником ФГБОУ ВО Красноярский ГАУ является Российская Федерация, функции которого осуществляет Министерство сельского хозяйства Российской Федерации. Имущество ФГБОУ ВО Красноярский ГАУ закреплено за учреждением на праве оперативного управления в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации. Данным имуществом, за исключением особо ценного движимого, Университет вправе распоряжаться самостоятельно. Источниками финансового обеспечения ФГБОУ ВО Красноярский ГАУ являются субсидии на финансовое обеспечение выполнения государственного задания; субсидии на иные цели; средства от приносящей доход деятельности. ФГБОУ ВО Красноярский ГАУ обладает автономией, под которой понимается самостоятельность в осуществлении, в том числе финансово-экономической деятельности. Учредителю ежегодно предоставляется отчёт о поступлении и расходовании финансовых и материальных средств. Университет может от своего имени приобретать гражданские права и нести гражданские обязанности, выступать истцом и ответчиком в суде в соответствии с законодательством Российской Федерации. Университет отвечает по своим обязательствам всем находящимся у него на праве оперативного управления имуществом. ВУЗ вправе распоряжаться средствами, зачисленными на лицевые счета Университета, в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации. ФГБОУ ВО Красноярский ГАУ несет ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации за нарушение договорных, расчётных обязательств, за нарушение финансово-хозяйственной деятельности, установленных законодательством Российской Федерации. Единоличным исполнительным органом ФГБОУ ВО Красноярский ГАУ является ректор, который осуществляет текущее руководство деятельностью Университета. Коллегиальным органом управления является Учёный совет, который заслушивает ежегодно отчёт ректора. Ректор действует от имени Университета без доверенности, добросовестно и разумно представляет его интересы на территории Российской Федерации и за её пределами в различных организациях, в органах государственной власти, в том числе в правоохранительных и судебных органах, органах местного самоуправления. В соответствии с законодательством Российской Федерации ректор вправе распоряжаться имуществом и финансовыми средствами Университета в пределах, определённых законодательством Российской Федерации и Уставом, заключает договоры, выдаёт доверенности, открывает лицевые счета в территориальном органе Федерального казначейства и иные счета в соответствии с законодательством Российской Федерации. Ректор несёт персональную ответственность за нецелевое использование средств федерального бюджета. Таким образом, учитывая изложенное, в случае необоснованной выплаты средств федерального бюджета, выделенных Университету на выполнение обязательств государства перед студентами из категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, по причине предоставления последними подложных документов, потерпевшей стороной является ФГБОУ ВО «Красноярский ГАУ». На основании изложенного, бюджету ФГБОУ ВО Красноярский ГАУ действиями ФИО1 причинен материальный ущерб на сумму 391 060, 80 рублей. (т.1 л.д.211-219 );

Показаниями свидетеля ФИО8 в ходе следствия, оглашенными судом с согласия сторон о том, что с 3 июня 2021 г. работает в Федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении высшего образования «Красноярский государственный аграрный университет» в должности бухгалтера отдела расчёта заработной платы и стипендии (бухгалтерия). В ее служебные обязанности входит расчёт стипендии студентов, подготовка документов для перечисления стипендии на расчётные счета студентов и другие. В Университете обучаются, в том числе студенты, которые в соответствии с действующим законодательством, относятся к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей. Такие студенты в соответствии со ст. 6 Федерального закона от 21.12.1996 № 159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» находятся на полном государственном обеспечении, в связи с чем в период обучения в Университете имеют право на получение социальной стипендии, ежеквартальной материальной помощи, компенсацию расходов на питание, ежегодного пособия на приобретение учебной литературы и письменных принадлежностей, компенсацию расходов на приобретение (пополнение) одежды и обуви. При этом, в соответствии с п. 8 указанной статьи закона, в период нахождения в академических отпусках по медицинским показаниям, по беременности и родам, а также в связи с уходом за ребёнком до достижения им 3 лет студентам указанной категории данные выплаты продолжаются. Основанием для осуществления выплат денежных средств студентам указанной категории является приказ ректора, где указано, что эти лица находятся на полном государственном обеспечении. Основанием же для издания приказов о предоставлении студентам академических отпусков по медицинским показаниям, по беременности и родам, а также в связи с уходом за ребёнком до достижения им 3 лет является заявление студента,а также приложенные соответствующие документы (медицинские справки, копии свидетельств о рождении детей). Денежные средства, упомянутые выше (в виде выплат, субсидий), студентам из категорий детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, выплачиваются Университетом следующим порядком: из Университета направляются в Управление Федерального казначейства по Красноярскому краю платёжные поручения, в которых указываются наименование банка, куда необходимо перечислить денежные средства, общая сумма за всех студентов (при наличии реестра), а также назначение платежа. Получив такое платёжное поручение, УФК списывают с лицевого счёта Университета № 

<

***> денежные средства в пользу Россельхозбанка, указанного в поручении. В свою очередь, Россельхозбанк, получив указанные денежные средства с лицевого счёта Университета в УФК № 

<

***> (в случае осуществления выплат компенсации расходов на питание, ежегодного пособия на приобретение учебной литературы и письменных принадлежностей, компенсации расходов на приобретение (пополнение) одежды и обуви), получив из самого Университета реестр (в нём указываются данные студентов, и суммы, подлежащие к выплатам), распределяет деньги на каждого студента, согласно предоставленному реестру. В случае осуществления выплат социальной стипендии, ежеквартальной материальной помощи денежные средства списываются аналогичным образом в Россельхозбанк, но со счёта Университета в УФК № 21196Х39750. В соответствии с п. 23 «Порядка назначения государственной академической стипендии и (или) государственной социальной стипендии студентам, обучающимся по очной форме обучения за счёт бюджетных ассигнований федерального бюджета, государственной стипендии аспирантам, ординаторам, ассистентам-стажёрам, обучающимся по очной форме обучения за счёт бюджетных ассигнований федерального бюджета, выплаты стипендий слушателям подготовительных отделений федеральных государственных образовательных организаций высшего образования, обучающимся за счёт бюджетных ассигнований федерального бюджета», утверждённого приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 27.12.2016 № 1663, выплата стипендии приостанавливается с первого числа месяца, следующего за месяцем предоставления академического отпуска. Таким образом, все выплаты студентам из категорий детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в случае их ухода в академический отпуск по иным основаниям, кроме как по медицинским, а также по беременности и родам, уходу за ребёнком до 3 лет, должны быть приостановлены с первого числа месяца, следующего за месяцем предоставления академического отпуска. Так, установлено, что ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на основании приказа №C-3643 от 20.08.2016 была зачислена в число студентов 1 курса направлении подготовки 36.03.02 «Зоотехния», 24.07.2017 приказом №С-2914 была условно переведена на 2 курс обучения, 31.08.2018 приказом №С-2950 была условно переведена на 3 курс обучения. При этом, на основании предоставленных ФИО1 документов, она относится к лицам из числа детей-сирот. Указанному студенту Университета – ФИО1, на основании приказа университета от 16.07.2019 №С-2788 предоставлен академический отпуск по медицинским показаниям сроком на 6 месяцев. Основанием для предоставления академического отпуска ФИО1 явилось поданные ею заявление на имя ректора Университета с приложением заключения о наличии тяжелого заболевания – заключение врачебной комиссии №530, согласно которому ФИО1 установлен диагноз вегето-сосудистая дистония по кардиальному типу с сопутствующим диагнозом - хронический бронхит в стадии обострения, рекомендован академический отпуск сроком на 6 месяцев. При этом в академическом отпуске ФИО1 пробыла до 17.11.2020 включительно. Спустя 6 месяцев после предоставления академического отпуска новое врачебное заключение о наличии заболевания, позволяющего ФИО1 продлить академический отпуск, она предоставить не смогла, поскольку находилась в республике Тыва. В связи с чем Университет пошел на уступки ФИО1 и предоставил ей академический отпуск с открытой датой без предоставления указанного врачебного заключения, в свою очередь ФИО1 пообещала, что предоставит заключение, подтверждающее ее продолжительность болезни по приезду в г. Красноярск, что она и сделала. ФИО1 в ноябре 2020 года предоставила в Университет Заключение врачебной комиссии №54, согласно которому в связи с окончанием заболевания и сроком реабилитации решением комиссии – рекомендован выход из академического отпуска с 25.08.2020. На основании данного врачебного заключения был составлен Приказ Университета №3683 от 18.11.2020, согласно которому ФИО1 считается вышедшей из академического отпуска по медицинским показаниям. Таким образом, ФИО1 один раз подавала заявления на имя ректора на предоставления академического отпуска, а также предоставила заключения о наличии тяжелого заболевания и об окончании заболевания, в связи с чем ФИО1 был предоставлен академический отпуск с сохранением ежемесячных выплат с 16.07.2019 по 17.11.2020. От сотрудников полиции ей стало известно, что ФИО1 были предоставлены недостоверные сведения, относительно имеющегося у ФИО1 тяжкого заболевания, что ранее послужило основанием для перечисления указанной выплат на период нахождения в академическом отпуске. В связи с чем в академическом отпуске ФИО1 пробыла с 16.07.2019 по 17.11.2020, а так как ФИО1 были предоставлены подложные медицинские документы, то ФИО1 незаконно получала от Университета выплаты в период с 01.08.2019 (первое число следующего месяца) по 17.11.2020. Так, в период предоставленного академического отпуска с 01.08.2019 по 17.11.2020 ФИО1 необоснованно были перечислены на расчетный счет №

<

***> денежные средства в сумме 391 060,80 рублей, из них: 70 433, 73 рублей выплаты социальной стипендии и 4 435 рублей выплаты материальной помощи, которые были перечислены с лицевого счета Университета №21196Х39750, открытого 20.12.2011 в Управлении Федерального казначейства по Красноярскому краю, расположенного по адресу: 

<

...> (казначейский счет № 03214643000000011900), 153 707 рублей выплаты на компенсацию расходов питания, 144 209,07 выплаты на компенсацию расходов одежды, 18 276 выплаты на компенсацию за приобретения литературы, которые были перечислены с лицевого счета Университета №

<

***>, открытого 26.01.2012 в Управлении Федерального казначейства по Красноярскому краю, расположенного по адресу: 

<

...> (казначейский счет № 03211643000000011900).При этом из расчета того, что в ноябре 2020 года выплаты во время нахождения в академическом отпуске были перечислены на счет ФИО1 до 17 числа указанного месяца, расчет делается следующим образом: сумма начисляемая за месяц делится на количество дней в месяце и умножается на количество дней, в течение которых студент был в академическом отпуске, в связи с чем в ноябре 2020 года ФИО1 поступили суммы социальной стипендии в размере 1748,73 рублей, сумма за питание 5202 рублей, за одежду 4257,37 рублей. Таким образом, ФИО1 в период академического отпуска с 01.08.2019 по 17.11.2020 ФГБОУ ВО «Красноярский ГАУ» были перечислены денежные средства на принадлежащий ей банковский счет №

<

***> в общей сумме 391 060,80 рублей, из них 74 868,73 рублей были перечислены с лицевого счета Университета №21196Х39750, открытого 20.12.2011 в Управлении Федерального казначейства по Красноярскому краю, расположенного по адресу: 

<

...> (казначейский счет № 03214643000000011900) и 316 192,07 рублей были перечислены с лицевого счета Университета №

<

***>, открытого 26.01.2012 в Управлении Федерального казначейства по Красноярскому краю, расположенного по адресу: 

<

...> (казначейский счет № 03211643000000011900).Таким образом, в период с 01.08.2019 по 17.11.2020 денежные средства в размере 391 060, 80 рублей необоснованно перечислялись с указанных двух расчётных счетов Университета, открытых в УФК, на расчётный счёт ФИО1 №

<

***>, открытый в АО «Россельхозбанк». (т. 1 л.д. 220-225);

Показаниями свидетеля ФИО9 в ходе следствия, оглашенными судом с согласия сторон о том, что работает в должности первого проректора по учебно-воспитательной работе и молодежной политике. До 26.09.2022 состояла в должности начальника учебного отдела. В ее обязанности входило организация и контроль за образовательным процессом в университете. В ФГБОУ ВО Красноярский ГАУ проходят обучение дети-сироты, в число которых входит ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которая на основании приказа №C-3643 от 20.08.2016 была зачислена в число студентов 1 курса направлении подготовки 36.03.02 «Зоотехния», 24.07.2017 приказом №С-2914 была условно переведена на 2 курс обучения, 31.08.2018 приказом №С-2950 была условно переведена на 3 курс обучения. ФИО1 на основании предоставленных документов относится к лицам из числа детей-сирот. На период обучения в указанному учреждении студенты из числа детей-сирот состоят на полном государственном обеспечении. В полном государственное обеспечение входит: перечисления пособия на питание, приобретение одежды и обуви, проезд в общественном транспорте. В период обучения, все выплаты производятся за счет учебного заведения. В случае ухода студента, включая отчисление по неуспеваемости - все выплаты прекращаются, также как и на период нахождения в академическом отпуске, в случае если такой отпуск был предоставлен не по уважительной причине. К уважительным причинам относятся: уход за ребенком, отпуск по беременности и родам, наличие тяжкого заболевание, то есть по состоянию здоровья. Ежемесячные выплаты представляют собой выплаты по полному государственному обеспечению: расходы на приобретение одежды и обуви, расходы на питание, проезд и социальная стипендия. На период нахождения студента из числа детей-сирот в академическом отпуске по медицинским показаниям, все выплаты сохраняются и также ежемесячно перечисляются на расчетный счет студента, а также перечисляется материальная помощь. Указанному студенту Университета – ФИО1, на основании приказа университета от 16.07.2019 №С-2788 предоставлен академический отпуск по медицинским показаниям сроком на 6 месяцев. Основанием для предоставления академического отпуска ФИО1 явилось поданные указанной заявление на имя ректора Университета с приложением заключения о наличии тяжелого заболевания – заключение врачебной комиссии №530, согласно которому ФИО1 установлен диагноз вегето-сосудистая дистония по кардиальному типу с сопутствующим диагнозом - хронический бронхит в стадии обострения, рекомендован академический отпуск сроком на 6 месяцев. При этом в академическом отпуске ФИО1 пробыла до 17.11.2020 включительно. Спустя 6 месяцев после предоставления академического отпуска новое врачебное заключение о наличии заболевания, позволяющего ФИО1 продлить академический отпуск, предоставить не смогла, поскольку находилась в республике Тыва. В связи с чем Университет пошел на уступки ФИО1 и предоставил академический отпуск с открытой датой без предоставления указанного врачебного заключения, в свою очередь ФИО1 пообещала, что предоставит заключение, подтверждающее продолжительность болезни по приезду в г. Красноярск, что и сделала. ФИО1 в ноябре 2020 года предоставила в Университет Заключение врачебной комиссии №54, согласно которому в связи с окончанием заболевания и сроком реабилитации решением комиссии – рекомендован выход из академического отпуска с 25.08.2020. На основании данного врачебного заключения был составлен Приказ Университета №3683 от 18.11.2020, согласно которому ФИО1 считается вышедшей из академического отпуска по медицинским показаниям. Таким образом, ФИО1 один раз подавала заявления на имя ректора на предоставления академического отпуска, а также предоставила заключения о наличии тяжелого заболевания и об окончании заболевания, в связи с чем ФИО1 был предоставлен академический отпуск с сохранением ежемесячных выплат с 16.07.2019 по 17.11.2020. От сотрудников полиции ей стало известно, что ФИО1 были предоставлены недостоверные сведения, относительно имеющегося у нее тяжкого заболевания, что ранее послужило основанием для перечисления ФИО1 социальных выплат на период нахождения в академическом отпуске. В связи с чем в академическом отпуске ФИО1 пробыла с 16.07.2019 по 17.11.2020, а так как указанной были предоставлены подложные медицинские документы, то ФИО1 незаконно получала от Университета выплаты в период с 01.08.2019 (первое число следующего месяца) по 17.11.2020. В случае, если бы ФИО1 ушла в академический отпуск в указанный период по, например, семейным обстоятельствам, выплаты были бы приостановлены соответственно с 01.08.2019 по 17.11.2020. Так, в период предоставленного академического отпуска с 01.08.2019 по 17.11.2020 ФИО1 необоснованно были перечислены на расчетный счет №

<

***> денежные средства в сумме 391 060,80 рублей, из них: 70 433, 73 рублей выплаты социальной стипендии и 4 435 рублей выплаты материальной помощи, которые были перечислены с лицевого счета Университета №21196Х39750, открытого 20.12.2011 в Управлении Федерального казначейства по Красноярскому краю, расположенного по адресу: 

<

...> (казначейский счет № 03214643000000011900), 153 707 рублей выплаты на компенсацию расходов питания, 144 209,07 выплаты на компенсацию расходов одежды, 18 276 выплаты на компенсацию за приобретения литературы, которые были перечислены с лицевого счета Университета №

<

***>, открытого 26.01.2012 в Управлении Федерального казначейства по Красноярскому краю, расположенного по адресу: 

<

...> (казначейский счет № 03211643000000011900). Таким образом, ФИО1 в период академического отпуска с 01.08.2019 по 17.11.2020 ФГБОУ ВО «Красноярский ГАУ» были перечислены денежные средства на принадлежащий ФИО1 банковский счет №

<

***> в общей сумме 391 060,80 рублей, из них 74 868,73 рублей были перечислены с лицевого счета Университета №21196Х39750, открытого 20.12.2011 в Управлении Федерального казначейства по Красноярскому краю, расположенного по адресу: 

<

...> (казначейский счет № 03214643000000011900) и 316 192,07 рублей были перечислены с лицевого счета Университета №

<

***>, открытого 26.01.2012 в Управлении Федерального казначейства по Красноярскому краю, расположенного по адресу: 

<

...> (казначейский счет № 03211643000000011900). Поясняет, что факт достоверности предоставляемых документов студентов возможно установить только путем направления соответствующих запросов в организации, что не выполнялось. Проверялся полностью комплект документов на основании Положения об академических отпусках. При этом запросы в медицинские организации не направлялись ввиду того, что предоставляемые документы не вызывали подозрения. Подтверждающими документами, которые должен предоставить студент, в случае написания заявления о предоставлении академического отпуска по медицинским показаниям являются справка экспертной комиссии с указанием о наличии тяжкого заболевания и необходимости в академическом отпуске, собственноручно написанное заявление. При этом личное присутствие студента не требуется, документы возможно направить и по электронной почте. Сомнений в подлинности документов, поданных ФИО1, у нее не возникали, ввиду чего, на заявлении ФИО1 с просьбой предоставить академический отпуск по медицинским показаниям имеется ее подпись с подтверждением согласованности. Поясняет, что со студентами регулярно ведутся беседы о возможности привлечения к уголовной ответственности, в случае предоставления недостоверных сведений/документов относительно состояния здоровья. Ранее Университетом постоянно направлялись запросы в организации, которые предоставляют справки о нетрудоспособности/наличии тяжкого заболевания. В настоящее время разъяснительная работа также ведется, студентов предупреждают, что справки будут проверяться. (т. 1 л.д. 226-230); 

Показаниями свидетеля ФИО10, в ходе следствия, оглашенными судом с согласия сторон о том, что является действующим сотрудником ОЭБиПК МУ МВД России «Красноярское», с марта 2020 г. В его обязанности входит, выявление и пресечение правонарушений в сфере использования бюджетных денежных средств. В ходе оперативно розыскных мероприятий, в соответствии с ФЗ «Об оперативно розыскной деятельности» им весной 2022 года было выявлено, что в Университете обучаются студенты из социальной категории «дети-сироты, дети, оставшиеся без попечения родителей», которым чаще, чем другим студентам предоставляются академические отпуска по медицинским показаниям. В ходе изучения нормативно-правовой базы в отношении указанной категории студентов ему стало известно, что основным нормативно-правовым актом, регулирующим отношения, возникающие в связи с предоставлением и обеспечением органами государственной власти дополнительных гарантий по социальной защите прав детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, является Федеральный закон от 21 декабря 1996 г. № 159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей». Дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, имеют право на зачисление на обучение по программам бакалавриата и программам специалитета за счет средств соответствующего бюджета бюджетной системы Российской Федерации в пределах установленной квоты в порядке, установленном Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации». Детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, обучающимся в учебных заведениях высшего образования, в соответствии с ФЗ от 21 декабря 1996 г. № 159-ФЗ, ежемесячно выплачиваются: социальная стипендия и ежегодное пособие на приобретение учебной литературы и письменных принадлежностей (п. 4 ст. 6), компенсация расходов на питание (п. 5 ст. 6), а также приобретение (пополнение) одежды и обуви (п. 6 ст. 6). Средняя сумма обеспечения одного студента названной категории в месяц за счёт средств федерального бюджета составляет примерно 23 000 руб., в месяц на всех обучающихся таких студентов на территории Красноярского края – более 25 000 000 рублей. Студентам предоставляются академические права, в том числе на академический отпуск в порядке и по основаниям, которые установлены федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере высшего образования (Министерство науки и высшего образования Российской Федерации, по согласованию с федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере общего образования (Министерство просвещения Российской Федерации) (п. 12 ч. 1 ст. 34 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».). При этом единственным отраслевым документом, регламентирующим порядок предоставления академических отпусков студентам, является приказ Минобрнауки России от 13 июня 2013 г. № 455 «Об утверждении Порядка и оснований предоставления академического отпуска обучающимся», согласно которому (п.п. 2, 3) академический отпуск предоставляется обучающемуся неограниченное количество раз, но одновременно не более двух лет подряд. Успеваемость по преподаваемым дисциплинам значительной части студентов, относящихся к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, низкая, в связи с чем имеются основания для их отчисления из образовательных организаций и, соответственно, прекращения их полного государственного обеспечения. При этом фиксируются многочисленные факты предоставления студентами, в том числе из числа рассматриваемой категории, медицинских документов (справок, заключений) о, якобы, имеющихся медицинских основаниях, препятствующих дальнейшему обучению. На основании таких медицинских документов студентам предоставляются академические отпуска. В случае отчисления из образовательных организаций высшего образования детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в связи с неуспеваемостью, выплаты последним денежных средств в виде полного государственного обеспечения и государственной социальной стипендии прекращается полностью. В соответствии с п. 8 ст. 6 ФЗ от 21 декабря 1996 г. № 159-ФЗ при предоставлении детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, обучающимся по очной форме обучения по основным профессиональным образовательным программам за счёт средств соответствующего бюджета бюджетной системы Российской Федерации, академического отпуска, в том числе по медицинским показаниям, за ними на весь период данного отпуска сохраняется полное государственное обеспечение и выплачивается государственная социальная стипендия. Также полное государственное обеспечение и выплата государственной социальной стипендии сохраняется студентам указанной категории при предоставлении им академических отпусков по беременности и родам, а также в связи с уходом за ребёнком до достижения им 3 лет. В соответствии с п. 23 «Порядка назначения государственной академической стипендии и (или) государственной социальной стипендии студентам, обучающимся по очной форме обучения за счёт бюджетных ассигнований федерального бюджета, государственной стипендии аспирантам, ординаторам, ассистентам-стажёрам, обучающимся по очной форме обучения за счёт бюджетных ассигнований федерального бюджета, выплаты стипендий слушателям подготовительных отделений федеральных государственных образовательных организаций высшего образования, обучающимся за счёт бюджетных ассигнований федерального бюджета», утверждённого приказом Минобрнауки России от 27 декабря 2016 г. № 1663, выплата стипендии приостанавливается с первого числа месяца, следующего за месяцем предоставления академического отпуска. Таким образом, все выплаты студентам из категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в случае их ухода в академический отпуск по иным основаниям, кроме как по медицинским, а также по беременности и родам, уходу за ребёнком до 3 лет, должны быть приостановлены с первого числа месяца, следующего за месяцем предоставления академического отпуска. Весной 2022 года ОЭБиПК МУ МВД России «Красноярское» проведены оперативно-розыскные мероприятия обоснованности предоставления детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, обучающимся в ФГБОУ ВО Красноярский ГАУ, академических отпусков по медицинским показаниям. Было установлено, что ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на основании приказа №C-3643 от 20.08.2016 была зачислена в число студентов 1 курса направлении подготовки 36.03.02 «Зоотехния», 24.07.2017 приказом №С-2914 была условно переведена на 2 курс обучения, 31.08.2018 приказом №С-2950 была условно переведена на 3 курс обучения. При этом, на основании предоставленных ФИО1 документов, она относится к лицам из числа детей-сирот. Указанному студенту Университета – ФИО1, на основании приказа университета от 16.07.2019 №С-2788 предоставлен академический отпуск по медицинским показаниям. Основанием для предоставления академического отпуска ФИО1 явилось поданные ею заявление на имя ректора Университета с приложением заключения о наличии тяжелого заболевания – заключение врачебной комиссии №530, согласно которому ФИО1 установлен вегето-сосудистая дистония по кардиальному типу с сопутствующим диагнозом - хронический бронхит в стадии обострения и рекомендован академический отпуск. Приказом №3683 от 18.11.2020 ФИО1 считается вышедшей из академического отпуска по медицинским показаниям. В целях проверки факта выдачи ФИО1 медицинских документов в ГБУЗ РТ «Городская поликлиника» г. Кызыла (в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «наведение справок») направлен запрос, на который получен ответ о том, что ФИО1 в данном лечебном учреждении никакие медицинские документы с рекомендациями о предоставлении академических отпусков не выдавались. Таким образом, выплаты ФИО1 необоснованно производились с 01.08.2019 по 17.11.2020. Денежные средства ФИО1 перечислялись с расчётных счетов Университета, открытых в УФК, на расчётный счёт №

<

***>, открытый в Красноярском филиале АО «Россельхозбанк». Поясняет, что согласно требованиям ФЗ от 21 декабря 1996 г. № 159-ФЗ, выплаты полагаются либо лицам из упомянутых выше категорий в возрасте до 18 лет, либо лицам, обучающимся в учебных заведениях среднего профессионального либо высшего образования. С учётом того, что в случае не предоставления ФИО1 медицинских документов, она была бы отчислена из ФГБОУ ВО Красноярский ГАУ как имеющая академическую задолженность, никакие социальные выплаты ей положены не были. Кроме того, желаю пояснить, что студенты из категории детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей в соответствии с приказами ректора Университета зачисляются на предстоящий учебный год на полное государственное обеспечение. В интересующие периоды, ФИО1 включалась на полное государственное обеспечение приказами ректора Университета. В соответствии с данными приказами ей выплачивались компенсации и иные выплаты, включая социальную стипендию. Также, в соответствии с приказами ректора ФИО1 ежеквартально выплачивалась материальная помощь в случае подачи ею необходимых для этого заявлений. (т.1 л.д. 231-236);

Оснований не доверять показаниям представителя потерпевшего, свидетелей у суда не имеется, поскольку они согласуются между собой, с показаниями подсудимой и объективно подтверждаются исследованными в судебном заседании материалами дела.

-рапортом оперуполномоченного ОЭБиПК МУ МВД России «Красноярское» ФИО10, согласно которого в действиях ФИО1 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ (т. 1 л.д.81-82);

-постановлением о предоставлении результатов оперативно розыскной деятельности от 28.09.2022, в том числе протокол опроса, объяснения, копии приказов, копии медицинских заключений (т. 1 л.д. 83); 

-постановлением о предоставлении результатов оперативно розыскной деятельности от 04.11.2022, в том числе ответ ГБУЗ РТ Городская поликлиника г.Кызыла, копии протокола обследования помещения, копии постановления о проведении ОРМ «обследование помещений» (т. 1 л.д. 105-106) ;

-протоколом осмотра предметов ( документов) от 01. 09.2023 года, осмотрены выписки из приказа № С-3643 от 20.08.2016, выписки из приказа № С-2914 от 24.07.2017, выписки из приказа № С-2000 от 06.06.2018, выписки из приказа № С-2950 от 31.08.2018, выписки из приказа № С-3022 от 14.08.2019, выписки из приказа №С-1837 от 22.05.2019, выписки из приказа №С-1838 от 22.05.2019, выписки из приказа №С-2788 от 16.07.2019, выписки из приказа №С-2350 от 13.07.2021, заявление ФИО1, заключение ВК№530, справку № 709, справку № 710, ответ УФК, карточкой учреждения «Красноярского государственного аграрного университета», выписку из ЕГРЮЛ, уведомление о приеме запроса от ФСГРКК, ответ ФСГРКК, фототаблицей, постановлением от 01.09.2023 года вышеуказанные документы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве иных документов (т. 1 л.д. 46-50, 51-52,53-75);

-протоколом осмотра предметов ( документов) от 01.09.2023 года, осмотрены выписки из приказа № С-3643 от 20.08.2016, выписки из приказа №С-2788 от 16.07.2019, выписки из приказа № С-3683 от 18.11.2020, заключение ВК№530, заключение №54, фототаблицей, постановлением от 01.09.2023 года вышеуказанные документы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве иных документов ( т. 1 л.д. 86-89, 90, 91-96);

- протоколом осмотра предметов ( документов) от 01.09.2023 года, осмотрены заявление ФИО1, заключение ВК№530, запрос ГБУЗ РТ «Городская поликлиника» г.Кызыла, ответ на запрос ГБУЗ Республика Тыва «Республиканский консультативный диагностический центр», фототаблицей, постановлением от 01.09.2023 года вышеуказанные документы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве иных документов ( т. 1 л.д. 112-115, 116, 117-120);

-постановлением о предоставлении результатов оперативно розыскной деятельности от 12.07.2023, в том числе выписки из приказов, справки, лицензия, устава (т. 1 л.д. 123) ;

-протоколом осмотра предметов ( документов) от 01.09.2023 года, осмотрены приказ № С-3643 от 20.08.2016, приказ № С-2914 от 24.07.2017, приказ № С-2950 от 31.08.2018, приказ №С-2788 от 16.07.2019, приказ № С-3683 от 18.11.2020, приказ №С-2624 от 08.09.2022, справка № 779, справка № 768, лицензия, свидетельство, устав ФГБОУ ВО «Красноярский ГАУ», фототаблицей, постановлением от 01.09.2023 года о признании и приобщении к уголовному делу в качестве иных документов ( 126-130, 131, 132-166);

- протоколом осмотра предметов ( документов) от 01.09.2023 года, осмотрены выписка из приказа № 4799 от 11.11.2016, выписка из приказа № С-3392 от 20.09.2017, выписка из № С-3392 от 20.09.2017, выписка из приказа № С-3386 от 25.09.2019, выписка из приказа № С-3386 от 25.09.2019, выписка из приказа № С-2970 от 24.09.2020, выписка из приказа № С-2970 от 24.09.2020, выписка из приказа №С-4725 от 17.12.2019, выписка из приказа №С-4726 от 17.12.2019, выписка из приказа №С-4727 от 17.12.2019, фототаблицей, постановлением от 01.09.2023 года вышеуказанные документы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве иных документов ( т. 1 л.д. 168-171, 172 -173, 174-181), 

-протоколом осмотра предметов ( документов) от 01.09.2023 года, осмотрены платежные поручения и реестры, представленные на СD-R диске, фототаблицей, постановлением от 01.09.2023 года вышеуказанное признано и приобщено к уголовному делу в качестве вещественных доказательств ( т. 1 л.д. 182-190, 191, 192);

- протоколом осмотра предметов ( документов) от 02.09.2023 года, осмотрен ответ на запрос от АО «Россельхозбанк» на DVD-RW диске с данными о счете, открытом на ФИО1 и выпиской по данному счету, фототаблицей, постановлением от 02.09.2023 года вышеуказанное признано и приобщено к уголовному делу в качестве вещественных доказательств ( т. 1 л.д. 195-201, 202, 203);

-ответом на поручение от 12.09.2023, постановлением от 12.09.2023 года признан и приобщен к уголовному делу в качестве иных документов (т. 1 л.д. 238, 239-242).

Государственным обвинителем в судебном заседании заявлено об исключении квалифицирующего признака преступления по ч. 3 ст. 159.2 УК РФ «субсидий», «иными нормативными правовыми актами», как не нашедшего своего подтверждения в судебном заседании, суд соглашается с доводами государственного обвинителя, полагает необходимым исключить из обвинения ФИО1 квалифицирующий признак по ч. 3 ст. 159.2 УК РФ «субсидий», «иными нормативными правовыми актами», как не нашедший своего подтверждения.

Приведенные выше доказательства суд признает допустимыми, относимыми, достоверными, поскольку они согласуются между собой, дополняют друг друга, а в своей совокупности представляют общую картину произошедших событий, исследуемых судом.

Суд квалифицирует действия ФИО1

- по ч. 3 ст. 159.2 УК РФ - мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий, компенсаций и иных социальных выплат, установленных законами, путем предоставления заведомо ложных сведений, совершенное в крупном размере.

В отношении инкриминируемого деяния, суд признает подсудимую вменяемой, с учетом логического мышления, активного адекватного речевого контакта, правильного восприятия окружающей обстановки, не имеется оснований сомневаться в ее способности осознавать характер своих действий и руководить ими.

Решая вопрос о виде и размере наказания подсудимой, суд принимает во внимание данные о ее личности, которая не судима, к уголовной ответственности привлекается впервые, имеет регистрацию и место жительства, по месту жительства, учебы характеризуется положительно, является сиротой, находится в декретном отпуске, по уходу за ребенком, состоит в фактических брачных отношениях, имеет малолетнего ребенка, не трудоустроена, является студенткой ФГБОУ ВО «Красноярский ГАУ», на учете у врачей нарколога, психиатра не состоит, также суд учитывает возраст, влияние назначенного наказания на исправление осужденной, и на условия ее жизни и семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой, суд учитывает: в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ – признание вины, раскаяние в содеянном, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления, в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ наличие малолетнего ребенка. 

Обстоятельств отягчающих наказание, в соответствии со ст. 63 УК РФ, не имеется.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории тяжких, конкретных обстоятельств его совершения, данных о личности подсудимой, смягчающих и отсутствием отягчающего наказание обстоятельств, в целях восстановления социальной справедливости, суд считает, определить наказание в виде лишения свободы, вместе с тем, суд считает возможным применить при назначении наказания ст. 73 УК РФ с возложением на осужденную обязанностей, позволяющих контролировать ее поведение и исправление. Данное наказание будет являться справедливым, отвечающим целям правосудия и исправления виновного.

При назначении наказания суд учитывает требования ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Наказание в виде лишения свободы суд полагает достаточным для достижения цели, и полагает возможным не назначать подсудимой дополнительный вид наказания в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренный санкцией ч. 3 ст. 159.2 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, позволяющих определить наказание подсудимой с применением положений ст. 64 УК РФ, судом не установлено. 

С учетом указанных выше фактических обстоятельств преступления, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

В силу ст. 1064 ГК РФ исковые требования о взыскании с подсудимой ФИО1 в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением, ФГБОУ ВО « Красноярский ГАУ» в лице представителя ФИО7 в размере 391 060 (триста девяносто одна тысяча шестьдесят) рублей, 80 копеек удовлетворить в полном объеме.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком 2 ( два) года.

В силу ст. 73 УК РФ считать назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы условным, с испытательным сроком 2 ( два ) года.

Возложить на ФИО11 обязанности: встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства; один раз в месяц являться в указанный орган на регистрацию, в установленный этим органом срок; не менять постоянного места жительства без уведомления указанного специализированного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, принять меры к возмещению ущерба.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по вступлении приговора в законную силу отменить. 

Взыскать с ФИО1 в счет возмещения материального вреда в пользу ФГБОУ ВО « Красноярский ГАУ» в лице представителя ФИО7 в размере 391 060 (триста девяносто одна тысяча шестьдесят) рублей, 80 копеек.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

-платежные поручения и реестры, представленные на СD-R диске, ответ на запрос от АО «Россельхозбанк» на DVD-RW диске;

-иные документы: выписка из приказа № С-3643 от 20.08.2016, выписка из приказа № С-2914 от 24.07.2017, выписка из приказа № С-2000 от 06.06.2018, выписка из приказа № С-2950 от 31.08.2018, выписка из приказа № С-3022 от 14.08.2019, выписка из приказа №С-1837 от 22.05.2019, выписка из приказа №С-1838 от 22.05.2019, выписка из приказа №С-2788 от 16.07.2019, выписка из приказа №С-2350 от 13.07.2021, заявление ФИО1, Заключение ВК№530, справка № 709, справка № 710, Ответ УФК, Карточка учреждения «Красноярского государственного аграрного университета», Выписка из ЕГРЮЛ, уведомление о приеме запроса от ФСГРКК, ответ ФСГРКК, выписка из приказа № С-3643 от 20.08.2016, выписка из приказа №С-2788 от 16.07.2019, выписка из приказа № С-3683 от 18.11.2020, Заключение ВК№530, Заключение №54, заявление ФИО1, Заключение ВК№530, запрос ГБУЗ РТ «Городская поликлиника» г.Кызыла, ответ на запрос ГБУЗ Республика Тыва «Республиканский консультативный диагностический центр», приказ № С-3643 от 20.08.2016, приказ № С-2914 от 24.07.2017, приказ № С-2950 от 31.08.2018, приказ №С-2788 от 16.07.2019, приказ № С-3683 от 18.11.2020, приказ №С-2624 от 08.09.2022, справка № 779, справка № 768, Лицензия, Свидетельство, Устав ФГБОУ ВО «Красноярский ГАУ», выписка из приказа № 4799 от 11.11.2016, Выписка из приказа № С-3392 от 20.09.2017, выписка из № С-3392 от 20.09.2017, выписка из приказа № С-3386 от 25.09.2019, выписка из приказа № С-3386 от 25.09.2019, Выписка из приказа № С-2970 от 24.09.2020, выписка из приказа № С-2970 от 24.09.2020, выписка из приказа №С-4725 от 17.12.2019, выписка из приказа №С-4726 от 17.12.2019, выписка из приказа №С-4727 от 17.12.2019, ответ на поручение от 12.09.2023 - хранящиеся в материалах уголовного дела, по вступлению приговора в законную силу, хранит при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд через Центральный районный суд г. Красноярска в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным – в тот же срок, со дня получения копии приговора. 

Осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Если осужденный заявит о своем желании присутствовать при рассмотрении жалобы или представления на приговор, то об этом указывается в его апелляционной жалобе, либо в возражении на представление, жалобу. 

Ходатайство об ознакомлении с протоколом (аудиозаписью) судебного заседания подается сторонами в письменном виде в течение 3 суток со дня окончания судебного заседания, замечания на протокол судебного заседания могут быть поданы в течение 3 суток со дня ознакомления с протоколом (аудиозаписью) судебного заседания.

Судья О.А. Федорова